
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
ORDINANZA n.  116 del  07-12-2016 

Comando Polizia Locale 
 
OGGETTO: APPOSIZIONE SEGNALETICA STRADALE.  AREE RISERVATE ALLA 

SOSTA ED ALLA FERMATA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE 
PERSONE INVALIDE.  

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
PRESO ATTO che 

• per la circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide gli enti proprietari 
della strada sono tenuti ad allestire e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica 
necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità di esse; 

• prima di riesaminare l’intera organizzazione della circolazione della città, molto spesso frutto 
di provvedimenti parziali succedutisi nel tempo e non sempre guidati da un’unica linea 
direttrice, è opportuno effettuare una regolarizzazione e/o integrazione di tutte le aree 
riservate alla sosta ed alla fermata dei veicoli al servizio delle persone invalide presenti nel 
centro urbano; 

VISTI  
� il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), nello specifico gli articoli 6, 7 e 188; 
� il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione C.d.S.), nello 

specifico l’art. 381; 
� il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.); 
� la L. 15 maggio 1997, n. 127; 
� il Decreto Sindacale n. 14 del 19.09.2016, che attribuisce la responsabilità della viabilità e traffico e 

l’adozione dei relativi provvedimenti in capo al Comandante della Polizia Locale, 
 

ORDINA 
� che nelle sotto elencate strade del centro urbano siano istituite aree riservate alla sosta ed alla 

fermata dei veicoli al servizio delle persone invalide così come di seguito riportato: 
� N. 1 VIA CASCELLA 64 
� N. 2 CORSO MATTEOTTI, FRONTE CIVICO 38 
� N. 1 VIA EPISCOPATO 1 
� N. 1 LARGO RICCIARDI, ACCANTO BIBLIOTECA DIOCESANA SAN DOMENICO 
� N. 2 VIA CAVOUR, FRONTE CIVICO 28 
� N. 1 VIA ROMA, FRONTE CIVICO 38 
� N. 1 VIA GIRO DEGLI ULIVI 33/A 
� N. 1 VIA LIBERTA’, FRONTE CIVICO 25 
� N. 1 VIA ALBERTAZZI 11 
� N. 1 VIA ALBERTAZZI 21 
� N. 2 VIA ALESSANDRINI 22 
� N. 1 VIA ALESSANDRINI 25 
� N. 1 VIA DON BOSCO 5 
� N.1 VIA DON BOSCO, FRONTE CIVICO 47 
� N. 1 VIA DON BOSCO, FRONTE CIVICO 21 
� N. 1 VIA RUELLA PETRILLI, TRA I CIVICI 5 E 7  
� N. 1 VIA PAPA GIOVANNI XXIII CIVICO 66 
� N. 1 VIA PAPA GIOVANNI XXIII CIVICO 190 
� N. 1 VIA COSTANTINOPOLI 9 
� N. 1 VIA COSTANTINOPOLI, FRONTE CIVICO 144 
� N. 2 VIA MORELLO 15 
� N. 2 INGRESSO CIMITERO CAPOLUOGO 
� N. 2 PIAZZALE CIMITERO CAPOLUOGO (LATO INGRESSO OBITORIO) 
� N. 1 VIA DEI FRENTANI, FRONTE CIVICO 3 
� N. 1 VIA DEI FRENTANI, FRONTE CIVICO 31 
� N. 2 CORSO GARIBALDI, FRONTE CIVICO 6 
� N. 2 CORSO GARIBALDI, FRONTE CIVICO 72 
� N. 1 VIA ZARA 12 



Pag. 2 di 2 

 

� N. 1 VIA ZARA 10 
� N. 1 VIA ZARA 8 
� N. 1 VIA TRIESTE 6 
� N. 1 VIA TRIESTE 8 
� N. 1 VIA F. TEDESCO, FRONTE CIVICO 33 
� N. 1 VIA F. TEDESCO, FRONTE CIVICO 29/F 
� N. 1 VIA FIUME 8 
� N. 2 VIA FIUME 6 
� N. 1 VIA TUGLI 23 
� N. 1 VIA ERITREA, INTERSEZIONE VIA G. PRIMAVERA (GIARDINI SAN GIUSEPPE) 
� N. 1 VIA MAZZINI 39 
� N. 1 VIA D. CARACENI 2 
� N. 1 VIA XXIV MAGGIO 15 
� N. 1 VIA XXIV MAGGIO 17 
� N. 2 LARGO FARNESE, FRONTE CIVICO 15 
� N. 1 PASSEGGIATA ORIENTALE 37  
� N. 2 PIAZZA PLEBISCITO ,FRONTE CIVICO 22 
� N. 1 VIA DELL’ORATORIO 22 
� N. 1 VIA A. DE BENEDICTIS 12 
� N. 1 PIAZZA SAN FRANCESCO, FRONTE CIVICO 4 
� N. 1 PIAZZA SAN FRANCESCO 4 
� N. 2 VIA CAVOUR, FRONTE CIVIVO 94 
� N. 1 VIA PEREZ 15 
� N. 1 VIA MONTE MAIELLA 32 
� N. 2 VIA P. RAPINO 56 
� N. 1 PIAZZALE STADIO, INGRESSO PALAZZETTO DELLO SPORT 
� N. 1 PIAZZA PORTA CALDARI, FRONTE CIVICO 6 
� N. 5 VIA G. D’ANNUNZIO, DIETRO PALAZZO COMUNALE 
� N. 1 PIAZZA RISORGIMENTO 5 
� N. 1 PIAZZA RISORGIMENTO (PARCHEGGIO EUROPA SOCCORSO) 
� N. 2 PIAZZA SAN GIUSEPPE, LATO CHIESA 
� N. 1 VIA C. DE APRUZZI, FRONTE CIVICO 26 
� N. 1 VIA VITTORIO VENETO, FRONTE CIVICO 6. 

� che i veicoli al servizio delle persone invalide, per poter fruire di tali spazi, 
espongano l’apposito contrassegno invalidi denominato “contrassegno di parcheggio 
per disabili”. 

La Polizia Locale, a mezzo di personale idoneo e/o di ditta specializzata, curerà la regolare 
apposizione della menzionata segnaletica.  
Il Comando di Polizia Locale, assieme agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del 
Nuovo Codice della Strada, è incaricato della vigilanza e dell’esatta osservanza della presente 
ordinanza, che verrà resa nota con la posa in opera della prescritta segnaletica. 
L’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme, nei modi e nei termini di legge. 
Si avverte che a decorrere dalla data di esposizione della segnaletica che rende operativa la presente 
ordinanza: 

� A norma dell’articolo 37, comma 3, del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della strada) 
è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, al Ministro dei lavori pubblici. 

� A norma dell’articolo 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo. 

� A norma dell’articolo 8 della succitata L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., si rende noto che il 
responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comandante 
della Polizia Locale. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada, nonché 
la normativa vigente in materia. 
 
 

 
 

 IL COMANDANTE DELLA  POLIZIA LOCALE 
Magg. Dott. MUCCIANTE MAURIZIO  

 


